

Wspólny projekt Polaków z zagranicy i Polonii

Data publikacji: 9.08.2014 10:40

Projekt "Mnożenie przez dzielenie - Edukacja dla integracji" (EDI) to największy w Europie projekt partnerski realizowany przez polskie i polonijne organizacje pozarządowe z dziewięciu krajów Unii Europejskiej: Polski, Czech, Holandii, Niemiec, Szwecji, Grecji, Łotwy, Litwy oraz Francji. W ubiegłym tygodniu tak zwaną mobilność, czyli zjazd uczestników projektu, zorganizowano na Ziemi Cieszyńskiej. Inicjatorem było Miejscowe Koło w Jabłonkowie Polskiego Związku Kulturalno Oświatowego w Repu

Jednym z założeń projektu są spotkania partnerów, które są okazją do poznania realiów, w jakich działają organizacje polskie i polonijne w poszczególnych krajach. Poprzednie dwa spotkania odbyły się w Grecji i Szwecji. Goszczący w Jabłonkowie przedstawiciele polskich i polonijnych organizacji mieli okazję przyjrzeć się przygotowaniom do ogromnej imprezy, jaką jest Gorolskie Święto, a na koniec wziąć w nim udział. Goście z zagranicy przebywali w Jabłonkowie od 29 lipca do 5 sierpnia. W pierwszy dzień odbyło się spotkanie integracyjne partnerów w Domu PZKO w Jabłonkowie. Zagrała Gorolska Kapela Bukóń, a prezes MK PZKO Jan Ryłko przedstawił w skrócie gospodarza mobilności. Przez kolejne dni goście zwiedzali Śląsk Cieszyński. Choć głównym celem wizyty na Śląsku Cieszyńskim było poznanie realiów pracy społecznej wśród polskiej mniejszości na Zaolziu, odwiedzili także polską część regionu, m.inn. Wisłę i Cieszyn. Wzięli także udział w dwudniowej międzynarodowej [konferencji](#) w Czeskim Cieszynie i Jabłonkowie.

- W imieniu wszystkich uczestników chciałam powiedzieć, że jesteśmy naprawdę pełni uznania dla waszej pracy, dla waszego zaangażowania podczas przygotowanie tak wielkiego święta, tak wielkiej imprezy. Uczestniczenie w tym było dla nas niezwykle, wielkim przeżyciem. Nie chodzi tu tylko o samo przygotowanie imprezy, ale o to, że tutaj cały czas jesteście Polakami. To, czego się dowiedzieliśmy podczas konferencji jest niezwykle wzruszające i jesteśmy pod wrażeniem, że w ten sposób polskość tutaj pielęgnujecie. I niezwykle serdeczne wyrazy uznania dla Leszka Richtera, który nie dość, że przygotowuje z nami wszystkie mobilności, jeździ, jest obecny, to tutaj tak wspaniale przygotował nasz pobyt, taki wspaniały program nam zapewnił. Wyjeżdżamy stąd naprawdę bardzo, bardzo wzbogaceni – mówiła na podsumowanie pobytu w imieniu całej grupy jedna z uczestniczek programu.

Owoce spotkania Polaków zza granicy i Polonii jest także specjalny apel, który wspólnie wystosowali do Ministra Spraw Zagranicznych w Polsce Radosława Sikorskiego. Odczytała go Teresa Sygnarek reprezentująca stowarzyszenie organizacji polonijnych w Szwecji. W skrócie brzmi on: Uczestnicy konferencji wzięli udział w debacie na temat utrzymania i krzewienia tożsamości narodowej nie tylko na terenie Zaolzia, ale także w pojęciu globalnym. Członkowie konferencji postanowili wystosować apel do Ministra Spraw Zagranicznych Radosława Sikorskiego oraz do Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą. Uczestnicy wyrażają dezaprobatę odnośnie pewnych aspektów współpracy MSZ z Polonią i Polakami za granicą oraz wskazują na obszary, które wymagają natychmiastowych zmian. Są to po 1. Plan współpracy z Polonią i Polakami za granicą zmieniany przez MSZ każdego roku nie zawiera długoterminowej wizji działań dotyczących Polonii. Oczekujemy w jak najszybszym terminie powołania organu, który będzie brał udział w opracowywaniu wizji współpracy jak i corocznych planów współpracy. W skład takiego organu muszą wchodzić przedstawiciele organizacji polonijnych i polskich z całego świata. Pkt. 2. Wiele zastrzeżeń budzą zasady podziału środków polskiego podatnika przeznaczonych na współpracę z Polonią i Polakami za granicą, które trafiają także do środowisk niemających nic wspólnego z działalnością polonijną bądź do komercyjnych firm w Polsce. Pkt. 3. Nie akceptujemy proponowanej przez ministra Sikorskiego zmiany terminu Polonia na diaspora. Szczególnie w kontekście określenia, że, cytując Ministra Sikorskiego „członkowie diaspory nie muszą mieć polskich korzeni”. Uważamy, że powinno dojść do spotkania przedstawicieli organizacji polonijnych na świecie z ministrem Sikorskim i Departamentem do Spraw Współpracy w celu wspólnego wypracowania planu

współpracy. Odpowiedzi na nasz apel oczekujemy w jak najszybszym terminie na ręce prezesa PZKO Jana Ryłko.

Prezes PZKO wyjaśnił, że jak dotychczas na organizację Gorolskiego Świąta, które przecież jest imprezą pielęgnującą polską kulturę na Zaolziu, z Polski nie otrzymano ani złotówki. Jako ciekawostkę możemy dodać, że współpraca Gorolskiego Świąta z Tygodniem Kultury Beskidzkiej zawiązała się po to, by PZKO na organizację Gorolskiego Świąta, jakby na to nie patrzeć polskiej imprezy, mogło otrzymać dofinansowanie ze... Stowarzyszenia Folklorystycznego Czeskiej Republiki.

Projekt EDI, który ma na celu zwiększanie skuteczności edukacji nieformalnej osób dorosłych na rzecz integracji europejskiej w wymiarze lokalnym, to przedsięwzięcie współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach programu Uczenie się przez całe życie, akcja Projekty partnerskie Grundtviga.

(indi)